Аннотация

к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 11 июля 2016 г. № 86 «О внесении изменений в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 21 января 2013 г. № 7»

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11 июля 2016 г. № 86 «О внесении изменений в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21 января 2013 г. №7» (далее – постановление) принято с целью оптимизации требований технических нормативных правовых актов в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, регулирующих деятельность организаций здравоохранения.

Настоящим постановлением внесены изменения в Санитарные нормы и правила «Требования к условиям труда медицинских работников, занятых в кабинетах магнитно-резонансной томографии», утвержденные постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21 января 2013 г. № 7, в части размещения кабинета МРТ в структуре организации здравоохранения, состава и площадей помещений, размещения диагностической в смежном помещении (по горизонтали и вертикали) с палатами для пациентов и помещениями с постоянным пребыванием работников организации здравоохранения и др.

Данным постановлением установлены требования к организации производственного контроля при эксплуатации кабинета МРТ, проведению контроля параметров опасных и вредных производственных факторов в смежных с диагностической помещениях по горизонтали и вертикали.

В подпункте 21.1 пункта 21 приложения 1 к вышеуказанным Санитарным нормам и правилам «Карта кабинета МРТ» перечень опасных и вредных производственных факторов дополнен следующими факторами: электромагнитным излучением радиочастотного диапазона, электростатическим, электрическим и магнитным полями тока промышленной частоты 50 Гц, аэроионным составом воздуха, инфразвуком, вибрацией, параметрами микроклимата.

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11 июля 2016 г. № 86 «О внесении изменений в постановление  Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21 января 2013 г. № 7» вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его подписания.

Заведующий отделением

эпидемиологического надзора

за организациями здравоохранения
ГУ «Республиканский центр гигиены,

эпидемиологии и общественного здоровья»                Е.Б.Варивода